_______________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2025

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

   Excelentíssimo Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que se registre nos anais desta Casa de Epitácio Pessoa uma Moção de
Aplausos ao Prof. Phillipe Giovanni Rocha Martins da Silva - Coordenador do Curso
de Direito das Faculdades Três Marias e ESAP, em reconhecimento à sua
destacada atuação acadêmica e cidadã, especialmente pela iniciativa de conduzir
estudantes do curso de Direito para visitas institucionais à Assembleia Legislativa
da Paraíba, promovendo a educação política e o fortalecimento da democracia.

JUSTIFICATIVA

     A presente Moção de Aplausos visa reconhecer publicamente o trabalho do Professor
Phillipe Giovanni Rocha Martins da Silva, que tem promovido, de forma contínua e voluntária, a
integração entre o meio acadêmico e o Poder Legislativo paraibano. Por meio da organização
de visitas institucionais à Assembleia Legislativa da Paraíba, o professor tem proporcionado a
seus alunos uma vivência prática do funcionamento das instituições democráticas, incentivando
a cidadania ativa e a compreensão do papel do Parlamento na sociedade.
   Já foram mais de 300 estudantes que puderam vivenciar de perto os processos
legislativos, conhecer os espaços desta Casa e compreender, na prática, a importância do Poder
Legislativo no Estado Democrático de Direito. Tal iniciativa é digna de reconhecimento, pois
contribui significativamente para a formação de profissionais do Direito mais conscientes,
críticos e preparados para o exercício pleno da cidadania.
   Ao homenagearmos o Professor Phillipe Giovanni Rocha Martins da Silva,
homenageamos também todos os educadores que acreditam na transformação social por meio
do conhecimento e do fortalecimento das instituições públicas.
   Diante do exposto, solicitamos a aprovação da presente Moção de Aplausos, como
forma de reconhecimento e incentivo a iniciativas que aproximam a juventude e a educação do
Parlamento Paraibano.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 22 de abril de 2025.

_____________________________________
George Morais

Deputado Estadual

20.336